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Seznam použitých zkratek

ppm parts per milion, např. 1mg/kg

Ala alanin

Arg arginin

Asp asparagin

Asn kyselina asparagová

Cys cystin

Gln glutamin

Glu kyselina glutamová

Gly glycin

His histidin

Ile isoleucin

Leu leucin

Lys lysin

Met methionin

Phe fenylalanin

Pro prolin

Ser serin

Thr threonin

Trp tryptofan

Tyr tyrosin

Val valin

WHO světová zdravotnická organizace

TPN úplná parenterální výživa
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1. Úvod

Organizmus funguje jako termodynamický systém, který získává energii z chemických

vazeb látek obsažených v potravě a přeměňuje ji na mechanickou, elektrickou

a tepelnou energii.

Výživa má velmi významnou roli ve vývoji lidské společnosti a pro udržení

zdravotního stavu organismu. Nesprávná výživa může usnadnit vznik některých

onemocnění, a naopak řada zdravotních poruch ovlivňuje stav výživy(např. karenční

výživa při nádorových onemocněních, infekcích, gastrointestinálních onemocněních,

chorobách jater, ledvin srdce a plic). Jednotlivé druhy parenterálních přípravků mají své

specifické funkce, vlastnosti a účinky, jež se navzájem doplňují a vytváří tak

vyrovnanou energetickou paletu.

Podávání výživných roztoků aminokyselin představuje základní kámen, na kterém staví

parenterální výživa. Přitom složení roztoku aminokyselin musí odpovídat potřebám

organizmu a respektovat vztahy mezi jednotlivými aminokyselinami
1
. Vodné roztoky

aminokyselin jsou dlouhodobě nestabilní, a to zejména ve styku se vzdušným kyslíkem.

Působení kyslíku lze minimalizovat současným použitím vhodného obalu včetně inertní

atmosféry a stabilizátoru. Nezbytnou vlastností stabilizátoru je jeho kompatibilita

s rozpuštěnými aminokyselinami. Nejčastějším stabilizátorem, který se používá nejen

pro roztoky aminokyselin
2
, je disiřičitan sodný (Na2S2O5). Tato látka však může

způsobit alergickou reakci včetně anafylaktické reakce (nevolnost, zčervenání kůže,

svědění, kýchání, kopřivka, kašel, obtížné dýchání) a bronchospasmus (záchvatovité

zúžení průdušek), především u pacientů s průduškovým astmatem nebo s alergií.
3

Optimalizace množství stabilizátoru je dána požadavkem evropské direktivy pro kvalitu

léčiv.
4
Vhodná metodika pro monitorování změn koncentrace stabilizátoru během

výroby, skladování a stabilitního zkoušení je nezbytností pro farmaceutický vývoj v této

oblasti. Rigorózní práce se teoreticky i experimentálně zabývá sledováním stability

infúzních roztoků obsahujících aminokyseliny, zejména aminokyselinami, které jsou

nejvíce odpovědné za jejich nestabilitu.
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2. Cíle

Cílem této rigorózní práce bylo:

1. Zjistit příčinu nestability komerčně vyráběných roztoků Neonutrinu 5%, Neonutrinu

10%, Nutraminu N8%.

2. Identifikovat aminokyseliny, které se podílí na nestabilitě infúzních roztoků

aminokyselin .

3. Identifikovat faktory, které ovlivňují dobu použitelnosti Neonutrinu 5%, Neonutrinu

10% a Nutraminu N8%.

4. Stanovit vliv výrobcem zavedených stabilizátorů na roztoky volných aminokyselin

a jejich směsí.

5. Studium optimalizace provedení sterilizace infúzních roztoků volných aminokyselin

a jejich směsí.
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3. Teoretická část

Parenterální léky jsou určené k podání injekcí, infúzí nebo implantací do lidského nebo

zvířecího těla. Musí být sterilní a připravovat se metodami, které zajišťují sterilitu a při

nichž se zabrání vstupu kontaminace, přítomnosti pyrogenů a růstu mikrobů. Při výrobě

parenterálií se mohou použít pomocné látky na izotonaci, nastavení pH, zvýšení

rozpustnosti, ochranu léčiva a zachování potřebných antimikrobiálních vlastností.

Nádoby na parenterália (ampulky, injekční lékovky) se mají pokud možno vyrábět

z transparentního materiálu, aby byla možná kontrola čistoty, popřípadě zabarvení

obsahu.

3.1. Infúzní přípravky a jejich použití

Parenterália jsou rozsáhlou, technologicky náročnou skupinou léků. Jejich použití se

rozšířilo zejména po druhé světové válce.
5
Obsahují léčiva téměř ze všech

farmakologických skupin a při některých indikacích jsou nezastupitelná. Infúze se

uplatňují jako náhrada krve a krevních derivátů a tělesných tekutin při jejich velkých

ztrátách. Slouží k parenterální výživě, jako zdroj sacharidů, aminokyselin, tuků,

vitamínů a minerálních látek, používají se v osmotické terapii, k vylučování vody

z tkání hypertonickými roztoky cukrů, polyolů nebo močoviny, k peritoneální dialýze

při insuficienci ledvin, na omývání a perfúze.
6,7
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3.1.1. Roztoky elektrolytů

Podle obsahu iontů lze roztoky elektrolytů rozdělit na izoiontové, hypoiontové, hyperiontové.

Tab. č. 1: Roztoky elektrolytů.
6

Roztok

100 ml obsahuje elektrolyty

(mmol)

G
lu

k
ó
za

(g
)

O
sm

o
la

ri
ta

m
O

sm
.l

-1

Indikace

N
a

+

K
+

C
a

2
+

C
l-

m
lé

č.

H
C

O
3

-

chloridu sodného

0,9% (fyziologický)
154 154 308

Hypotonická dehydratace. Náhrada plazmy izotonickou

kapalinou, ztráta extracelulární kapaliny. Krátkodobá

náhrada objemu. Nosič kompatibilních léčiv.

Ringerův 147 4
2

3
155,5 308

Hartmannův,

složený roztok

mléčnanu sodného

131 5 4 112 28 278

Darrowův plný 120 36 104 52 312 Ztráta kapalin bohatých na K
+

Darrowův poloviční 60 36 104 52 312

Hypertonická dehydratace, ztráta kapalin bohatých na K
+

Darrowův poloviční

s glukózou 2,5%
60 18 52 20 25 295

Hydrogenuhličitanu

sodného 4,2%
500 500 1000

Metabolická acidóza
Hydrogenuhličitanu

sodného 8,4%

100

0
1000 2000
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3.1.1.1 Izoiontové roztoky (plné elektrolytové roztoky, roztoky bez
volné vody)

Obsah iontů se blíží obsahu iontů v extracelulární tekutině. Obsahují chlorid sodný,

chlorid draselný, chlorid vápenatý, chlorid hořečnatý, popř. mléčnan, octan nebo

jablečnan sodný. Náhrada ostatních iontů obsažených v lidské plazmě je obtížná, neboť

vznikají například zákaly a sraženiny. Ty tvoří zejména Ca
2+

a Mg
2+

v přítomnosti

fosforečnanů a hydrogenuhličitanů. Nejstarším polyiontovým roztokem je Ringerův

roztok (1882). Obsahem sodíku, draslíku a vápníku se podobá obsahu těchto iontů

v lidské plazmě. Z aniontů obsahuje chloridy a v tom je jeho nevýhoda, protože

okyseluje organizmus.
7
Tento okyselující účinek zmírňuje mléčnan sodný, který je

součástí Infundibile Ringeri cum natrio lactico. Z něho byl přidáním Mg
2+

odvozen

Hartmannův roztok a dále Foxův roztok, který obsahuje více K
+
. Z něho se vyvinula

řada lékopisných infúzních přípravků.
8
Indikační oblastí těchto roztoků je izotonická

dehydratace.

3.1.1.2 Hypoiontové roztoky (zavodňovací, ledvinové startéry)

Obsahují asi polovinu izotonického množství elektrolytů. Na izotonickou koncentraci

jsou upravené glukózou, fruktózou nebo sorbitolem. Používají se při hypertonické

dehydrataci. Do této skupiny patří také bilanční roztoky. Jsou sestaveny tak, aby při

jejich podávání byla kryta denní potřeba vody (2000 až 2500 ml) a zároveň bylo podáno

potřebné množství elektrolytů. Obsahují Na
+
, K

+
, Mg

2+
, Cl

-
, octany nebo mléčnany

a většinou též fosforečnany a sacharidy, zejména sorbitol. Např. Infusio elektrolytica

cum sorbitolo.

Bilanční roztoky mají sloužit k udržování homeostatické rovnováhy.

3.1.1.3 Hyperiontové roztoky

Obsahují soli ve vyšší koncentraci než jaká odpovídá extracelulární tekutině. Do této

skupiny patří stále používaný infúzní roztok chloridu sodného. Je nazýván


[…]


se domnívat, že se jedná o molekuly polárnější. Situaci dokumentuje obrázek č. 2, kde

jsou proloženy chromatogramy čistého tryptofanu a rozloženého tryptofanu. HPLC

získaná data korespondují i s literárně uvedeným sdělením, které se týká nestability

tryptofanu
49

.
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Obr. č. 1 HPLC chromatogram oxidovaného tryptofanu. Rt tryptofanu = 38 min,

λ=254 nm.
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Obr. č. 2 Proložení HPLC chromatogramů čistého a rozloženého tryptofanu v

čase 0 – 35 min, λ=254 nm.

Pro přesnější charakteristiku by bylo vhodnější použít metodu, která by umožnila určit

chemickou strukturu vzniklých nečistot (strukturní parametry, chemické složení).

— čistý tryptofan

— oxidovaný tryptofan
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Vhodnými metodami jsou HPLC – MS nebo HPLC – HRMS. Bohužel nebyly tyto

přístroje k dispozici a tak tato měření nemohla být provedena.

Srovnávací
1
H NMR experimenty uvedené na obrázku č. 3 potvrzují výsledky HPLC

analýzy. Stárnutí roztoku tryptofanu se v
1
H NMR spektru projevuje přítomností dalších

vodíkových signálů. Z jejich chemického posunu je možné se domnívat, že dochází při

degradaci tryptofanového skeletu k určitým chemickým změnám. Dochází

pravděpodobně k strukturním změnám v části indolového skeletu tryptofanu δ = 6,7 -

7,0 ppm (týká se atomů 4 a 5). Nové signály vodíkových jader se objevují v oblasti δ =

1,9 - 2,8 ppm, která je charakteristická pro alifatické vodíkové atomy. V oblasti α-

chirálního vodíku alifatického řetězce tryptofanu se objevují nové zborcené multiplety δ

= 3,4 – 3,9 ppm.

Obr. č. 3
1
H NMR spektrum čistého tryptofanu (300,1 Hz, D2O).
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Obr. č. 4 Srovnávací
1
H NMR spektrum rozloženého tryptofanu (300,1 Hz, D2O).

tryptophanoxid

8.5 8.0 7.5 7.0 6.5 6.0 5.5 5.0 4.5 4.0 3.5 3.0 2.5 2.0 1.5

Chemical Shift (ppm)

0

0.01

0.02

0.03

0.04

0.05

0.06

0.07

0.08

0.09

0.10

0.11

N
o
rm

a
li
z
e
d
I
n
te

n
s
it
y

D
2
O

56

6. Závěr

Předkládaná práce si kladla za cíl určit příčinu nestability komerčně vyráběných roztoků

aminokyselin pro parenterální, která se projevuje vznikem nežádoucího zbarvení při

skladování výrobku.

Pro nalezení faktorů, které ovlivňují stabilitu roztoků aminokyselin, byly zkoumány jak

vlivy exogenní (světelné záření, vliv kyslíku nad roztokem, vliv teploty) tak vlivy

endogenní (reaktivita složek směsi a jejich transformace, vliv pomocných látek).

Z experimentálních dat vyplynulo, že nelze jednoznačně určit příčinu nestability.

Faktory se navzájem kombinují.

Použité analytické instrumentální a separační techniky HPLC, NMR, SPF jednoznačně

určily majoritní podíl tryptofanu na nestabilitě roztoku aminokyselin.Například HPLC

analýza na reverzní fázi zcela jednoznačně odhalila minimálně 8 rozkladných produktů.

Také srovnávací
1
H a NMR experimenty ukázaly, že dochází pravděpodobně ke

strukturním změnám idolového skeletu tryptofanu.

Spektrofotometrická studie neposkytla výsledky, které by vedly k zjištění zásadního

vlivu světelného záření na skladované roztoky aminokyselin. Naměřené hodnoty

ukázaly, že úbytek kyslíku nad roztokem je v exponenciálním vztahu ke koncentraci

aminokyselin v roztoku a v přímé úměře s poklesem tlaku nad roztokem. Významným

exogenním faktorem je teplota (sterilizace). Z výsledků plyne, že největší změny

vykazuje aminokyselina tryptofan, která se projevuje již makroskopicky

pozorovatelným žlutým zabarvením roztoku. Je tedy důvodné se domnívat, že barevné

změny ve vodných roztocích směsí aminokyselin, jsou způsobené rozkladem

aminokyseliny tryptofanu.

Použitý stabilizátor disiřičitan sodný nemá významný vliv na snížení koncentrace

kyslíku v roztoku jak by se dalo předpokládat. Na základě tohoto zjištění je úbytek

kyslíku vyvoláván interakcí volných aminokyselin s kyslíkem. Přesto, že přítomnost

stabilizátoru neměla vliv na snížení koncentrace kyslíku nad roztokem, ukázalo se, že
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jeho přítomnost má výrazný vliv na hodnoty absorbance. Z těchto měření plyne, že

přítomnost disiřičitanu je nutná pro snížení nežádoucího rozkladu roztoku aminokyselin

v Neonutrinu 5%, Neonutrinu 10% a Nutraminu N8%.

Obsah kyslíku nad roztokem samotného tryptofanu byl ze skupiny měřených

aminokyselin jeden z nejnižších. Výsledky měření vedou k závěru, že vzájemné

působení disiřičitanu a sterilizace má synergický efekt na stabilitu roztoku tryptofanu.

Vlastní sterilizace vede ve zvýšené míře k rozkladu tryptofanu. Z tohoto důvodu by

bylo vhodné provádět závěrečnou sterilizaci jiným vhodným způsobem než je parní

sterilizace.
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8. Seznam příloh

8.1. Stanovení obsahu disiřičitanu sodného – validace
analytické metody

8.2. Specifikace hotového výrobku NEONUTRIN® 5%,
NEONUTRIN® 10%, NEONUTRIN® 15%.