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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Posuzovaná rigorózní práce se věnuje sledování stability infúzních roztoků aminokyselin s cílem odhalení

příčin nestability. Téma zřejmě vychází z potřeb farmaceutické praxe a pro vyřešení problematiky bylo

použito dostupných chemických a instrumentálních metod.

Práce má klasické dělení na požadované části rigorózní práce. Je zřejmé, že rigorozant přistoupil k

experimentální práci zodpovědně a prostudoval poměrně bohatý odborný materiál, který má souvislost s

řešenou problematikou. Svědčí o tom kapitoly Teoretická část a Literatura. Experimentální část je sepsána

přehledně s menšími nedostatky, jako jsou např. chybějící odkazy pro výběr MF pro TLC a HPLC. Název

Kap. 4.2. (Příprava odměrných roztoků) neodpovídá obsahu této kapitoly a zahrnuje i přípravu pomocných

roztoků, detekčního činidla, mobilní fáze atd. Rovněž mám výhrady k názvu kapitoly Stanovení absorbance

na str. 40. Za nejdůležitější část práce považuji část Výsledky a diskuze. Tato kapitola obsahuje dostatečné

množství výsledků a je tím odrazem poměrně široké experimentální činnosti Mgr. Konečného v rámci

rigorózní práce. Je sepsána přehledně a pragmaticky, výsledky jsou v dostačné míře dokumentovány s

diskuzí k zásadním dosaženým výsledkům. V Seznamu příloh (8.1., 8.2.) jsem se neorientovala ve zdroji

příslušných specifikací.

Na základě uvedeného hodnocení je možné konstatovat, že práce má úroveň stanovenou

Rrigorózním řádem Fa F v Hradci Králové a jednoznačně ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Žádám uchazeče o vyjádření k těmto dotazům:

- charakterizujte stručně moderní trendy ve vývoji HPLC kolon

- vysvětlete princip detekce s činidlem ninhydrinem

- na str. 37 odkazujete na neplatný český lékopis
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